signa: progressus ante alios magister equitum cum patre
Fabium appellasset: circuſusq; militum eius totum ag-
men patronos consulatasset: Parentibus, inquit, meis di-
ctator, quibus te modo nomine, quo fando possum, & qua-
ui: uitam tantum debeo: tibi cum meam salutem, tum om-
nium horum. Itaque plebis citum, quo oneratus magis;
quam honoratus sum: primus antiquo, abrogog;: &
quod tibi, mibique, quod exercituq; tuo, conservato, ac
conservatori sit felix: sub imperium, auspiciumq; tuum
redeo: & signa hæc, legionesq; restituo. tu quoq; placas
me magisterio equitum, hos ordinibus suis quemque
teneri iubas. Tum dextræ inter se iunctæ: militesq; pao-
ne dimissa à notis, ignotisq; benigne atque hospitaliter
invitati: lætusq; dies ex admodum tristi pauloq; ac pro-
pè execrabili factus. Roma, ut est perlata fama rei gestæ:
dein litteris non magis ipsorum imperatorum, quā uili-
go milium ex utroque exercitu affirmata: pro se quisque
Maximum laudibus in cœlum ferre. Par gloria apud
Annibalem, hostesq; Pœnos erat: ac tam denum sentire
cum Romanis, atque in Italia bellum esse. nam biennio
ante adeo & duces Romanos, & milites spreuabant:
ut uix cum eadem gente bellum esse crederent: cuius ter-
ribilem eam famam à patribus accepissent. Annibalem
quoque ex acie redeuntem dixisse ferunt: tandem eam
nubem, que sedere in iugis montium solita fit, cum pro-
cella umbrei dedisse. Dum hæc geruntur in Italia:
Cn. Sernilius Geminus consul cum classe nanium circu-
uectus Sardinia & Corsica oram, & obsidibus utriusq;
acceptis, in Africam transmisit: & prius quam in confi-
nentem descensiones faceret: Mæninge insula uastata, et
ab incolentibus circa eam, ne et ipsorum urentur diripi-

returq; ager: X talents argenti acceptis, ad litora
Africæ accessit: copiasq; exposuit. Inde ad populandum
agrum duicti milites: naualesq; socij iuxta effusi: ac si insu-
las cultorum e gentes prædarentur. itaq; in insidas te-
mere illati cum à frequentibus palantes, & locorū igna-
ri circumvenirentur: cum multa cæde, ac seda fuga retro
ad naues compulsi sunt. ad mille hominum, cum his Sem-
pronio Blefo quæstore amissis, classis à litoribus hostium
plenis, trepidè soluta in Siciliam cursum tenuit: tradita;
q; Lilybei. T. Attilio prætori, ut à legato eius P. Sura Ro-
mam reduceretur. ipse per Siciliam pedibus profectus,
fretò in Italiam traiecit: litterisq; Fabij accusis & ipse,
& collega eius M. Attilius: ut exercitum ab se exalto iā
propè semestri imperio acciperent. Omnia propè an-
nales Fabium dictatorem aduersus Annibalem rem ges-
sisse tradunt. Celius etiam eum primum à populo crea-
tam dictatore scribit. Sed & Celium, et cæteros fugit:
uni consuli Cn. Seruilio, qui tunc procul i Gallia prouincia
aberat: ius suissē dicendi dictatoris. Quam moram
quia expectare territa iam clade ciuitas non poterat: eò
decursum est: ut à populo crearentur qui pro dictatore es-
set. res inde gestas, gloriamq; insignem ducis, & augen-
da titulum imaginis posteris, ut dictator pro prodiicta
tore diceretur, facile obtinuisse. Adeoq; inopia est coactus
Annibal: ut nisi tum fugæ specie abeundo timuisset: Gal-
liam repetiturus fuerit: nulla relicta spe alendi exercitus
in eis locis: si in sequentes consules eidem artibus bellū
gererent. Consules, M. Attilius Fabianus, Cn. Seruilius
Musitanus exerciti accepto, hybernaculis mature comi-
munitis (cum enim autumni erat tempus) Fabij artibus
cum summa inter se concordia bellum gesserunt. Frumēa

tatum exequunti Annibali diuersis locis opportune aderant, carpentes agmē, palatosq; excipientes. in casum uniuersae dimicatiois, quam omnibus artibus petebat hostis: non ueniebant. Cum ad Geryonem iam hyeme impudente constitisset bellum: Neapolitani legati Romam uenerere. ab ijs quadraginta patera aurea & magni ponderis in curiam illatæ: atq; ita uerba facta: ut dicerent: scire se Romani populi etarium bello exhauiiri: & cum iuxta pro urbibus agrisq; sociorum, ac pro capite atque arce Italæ urbe Romana, atq; imperio geratur: æquum cœ fuisse Neapolitanos: quod aurisibi cum ad ornatum, tum ad subfidiū fortunæ à maioribus relictum foret: eo iuuare populum Romanum, siquam opem in se se crederet: eodem studio fuisse oblatiros. gratum sibi patres Romanos, populumq; facturum: si omnes res Neapolitanorum suas duxissent: dignosq; indicauerint, à quibus donum animo ac uoluntate eorum, qui libentes darent: quam remaius ampliusq; acciperent. Legatis gratiaæ actæ pro munificentia, curaq; patera, quaæ ponderis minimi fuit: accepta. Per eosdē dies speculator Carthaginensis, qui per biennium se fellerat: Romæ deprehensus: præcisq; manibus dimissus: & serui quinque & uiginti in cruce acti: quod in campo Martio coniurassent. indicata libertas: & aeris grauis XX nullia. Legati & ad Philippum Macedonum regem missi ad depositendum Demetrium Phalerium: qui bello uictus ad eum fugiisset: & alij in Ligures, ad expostulandum: quod pecunia opibus auxilijsq; sui iuuissent: simul ad uisendū ex propinquuo, quaæ m. Bois, atque Insubribus gererentur. ad Pianum quoq; regem in Illyricos legati missi ad stipendiū, cuius dies exierat: poscendum: aut, si diem proferre

uellet: obsides accipiendos. adeo, & si bellum ingens in cervicibus erat: nullius usquam terrarum rei cura. Ros manos ne longinquæ quidem effugiebat. In religionem etiam uenit, ædem Concordia, quam per seditionem militarem biennio ante L. Manlius prætor in Gallia uouis, set: locatam ad id tempus non esse. itaq; diuiniuri ad cāremi creati ab Æmilio prætore urbis, Cn. Papius, & Cesio Quintius Flaminius, ædem in arce faciendam locane runt. Ab eodem prætre ex senatus consilio litteræ ad consules missæ: ut si ijs uideretur: alter eorum ad consules creando Romanum ueniret: in eam diem, quam iussi, sent: comitia edictrum. Ad hæc à consilibus rescriptum: sine detrimento reipub. abscedi non posse ab hoste. itaq; per interregem comitia habenda esse potius: quam confusum alter à bello auocaretur. Patribus rectius uisum est: dictatorem à consule dici comiciorum habendorum causa. dictus L. Venetus Philo. M. Pomponium Mathonē magistrum equitum dixit. His uitio creatis, iussisq; die quartodecimo se magistratu abdicare, ad interregnū res rediit. consilibus prorogatum in annum imperium. inter reges proditi à pribus, Cn. Claudius Appi filius. M. Cento, inde P. Cornelius Asina. in eius interregno comita habita magno certamine patrum ac plebis: C. Terentium Varronem quem sui generis hominem plebi in seftatione principum, popularibusq; artibus conciliatum, ab Q. Fabiis opibus è dictorio imperio cōcussum, aliena iuidia splendentē, uulgas ēt extrahere ad confusatum nitebatur. patres summa ope obstabant: ne se ētendo, sibi æquari assuererent homines. Bebius Herennius tribunus plebis, cognatus C. Terentij, criminando non senatum modo, sed etiam augures, quod dictatorem

prohibuissent comitia perficere: per inuidiam eorum fauorem candidato suo conciliabat. Ab hominibus nobilibus per multos annos bellum querentibus Annibale in Italiam adductum: ab iisdem, cum debellari posset: frumento bellum trahi. cum quatuor milium legionibus unitueris pugnari posse: apparuisse, eo qd M. Minutius absente Fabio prospere pugnasset: duas legiones hosti ad cœdē obiectas: deinde ex ipsa cœde eruptas: ut pater, patrusq; appellaretur, qui prius uincere prohibuisset Romanos q; uinci. Cōfules deinde Fabianis artibus, cū debellari posset: bellum traxisse. id fœdus inter omnes nobiles dictum: nec sineri ante belli habituros: q; consulem uere plebeium, id est hominem nouum fecissent. Nam plebeios nobiles iam eisdem initiatos esse sacris: & contempnere plebem, ex quo contemni desierint à patribus: cœpisse, cui non id apparere: id actum, & qua si tum esse: ut interregnum iniretur: ut in patrum potestate comitia essent. id consules ambo ad exercitum morado quassisse. id postea, quia iniuitus ijs dictator esset dictus comitiorum causa: ex pugnatum esse: ut uitiosus dictator per augures fieret. Abhorre integrum interregnum eos: consulatum unum certe plebis Romanae esse populum liberius habiturum: ac daturum ei, qui magis uincere, quam diu impare malit. Cum his orationibus accensa plebs esset: tribus patru cijs petentibus, P. Cornelio Merenda, L. Manlio Volso ne, M. Æmilio Lepido: duobus nobilibus iam familiaribus plebi, C. Attilio Serrano, Q. Ælio Peto: quorum alter pontifex, alter augur erat. C. Terentius consul unus creatur: ut in manu eius essent comitia rogando collega. Tum experta nobilitas parum fuisse uirium in competitoribus eius, L. Æmiliu Paulum, qui cum M. Lælio

confusus fuerat: & damnatione collega, & sua propè ambus euaserat: infustum plebi, diu ac mulsum recusans tem ad penitōem compellit: ijs ins proximo comitiali die concedentibus omnibus: qui cum Varrone certauerant: parq; magis in aduersando, quam collega datur consuli. Inde prætorum comitia habita. creati M. Pöponius Matto, & P. Furius Philo. Roma iuri dicundo urbana sors Pomponio inter ciues Romanos, et iter peregrinos P. Furius Philoni enuit. Additi duo prætores, M. Claudio Marcellus in Siciliam, L. Positivus Albinus in Galliā. omnes absentes creati sunt. nec quisquam eorum, præter Terentium consulem, erat cui iam antea madatus honos non fuisset: præteritis aliquot fortibus ac strenuis uiris: quia in tali tpe nullis nouus magistratus uidebatur madandus. Exercitus quoq; multiplicati sunt. Quanta aut peditum equitūq; additæ sint copiae, adeo & numero, & genere copiarū uariant authores: ut uix quicquā satis certum affirmare ausim. Decem millia nouorum militū alij scripta in supplementum. alij nouas quatuor legiones quinq; legionibus additas: ut nouem legionibus re gererent. numero quoq; peditum, equitumq; legiores ametas, millibus peditum, & centenis equitibus in singulas adiecis: ut quina millia peditum, trecenti equites essent: socij duplum numerum equitū darent: pedites aquarrent. Septem & octoginta millia armatorum, & CC in castris Romanis, cū pugnatum ad Cannas est: quidam authores sunt. Illud hancquam discrepat: maiore contatu atque impetu rem actam: quam prioribus annis: quia spem posse uincere hunc dictator præbuerat. Ceterū prius, quam signa ab urbe nouæ legiones mouerent: deueniū libros adire, atq; inspicere iussi propter territos

DECADIS TERTIÆ.

nulgo homines nouis prodigijs. Nam & Romæ in Aventino, & Aricæ nuntiatum erat sub idem tempus laris pluissæ: & multo crux: Signa i Sabiniis sudas, se, aquas è fonte calidas manasse. Id quidem & quod se prius acciderat: magister terrebatur & in via Fornicaria. que ad campum erat: aliquot homines de celo tañi, exanis matiq; fuerant. Ea prodigia ex libris procurata. Legant à Pesto patetas aureas Romanas atulerunt. ijs, sicut Neapolitanis, gratiae actæ: aurum non acceptum. Per eos, dem dies ab Hierone classis Hostiam cum magno comitatu accessit. le gati in senatum introduciti nuntiarunt: cædē C. Flaminij consulis, exercitusq; allatam, adeo ægre tulisse regem Hieronem: ut nulla sua propria, regniq; sui clade moueri magis potuerit. itaq; quanquam probè sciat magnitudinem populi Romani admirabilorem propè aduersis rebus, q; secundis esse: missa tamen à omnia: qui bus à bonis fidelibusq; socijs bella iuvari soleant, que ne accipere abnuant, magnopere s; p. G. orare. Iam omnium primum omnis causa Victoriam auream pondo. CCCXX affere sese. acciperent eam: tenerentq; & haberent propriam, & perpetiam. aduexisse etiam trecenta millia modium tritici, ducenta hordei: ne commensurabiles essent. & quantum pterea opus esset: quò iussissent, subiecturos. Milite, atq; equite scire nisi Romano, Latinisq; nominis non uti populum Romanum: levium armatorum auxilia etiam externa uidisse in castris Romanis: itaque mississe mille sagittarios ac funditores, aptam manum ad uersus Baleares, ac Mauros, pugnacesq; alias missili telo gentes. Ad ea dona consilium quoq; addebant: ut prætor cui prouincia Sicilia euenisset: classem in Africam traxeret: ut & hostes in terra sua bellum haberent: minusq;

LIB. II.

55

Taxamentū daretur ijs ad auxilia Annibalis summittenda. Ab senatu ita responsum regi est. Virum bonum, egregiū, iunq; socium Hieronem esse: atq; uno tenore, ex quo in amicitiam populi Romani uenerit: fidem coluisse: ac rem Romanam omni tempore, ac loco munifice adiuuisse. id perinde ac deberet, gratum populo Romano esse. Aurum & à ciuitatibus quibusdam allatum gratia rei accepta, non accepisse Populum Romanum: Victoriam, omenq; accipere: sedemq; ei se diue dare: dicare Capitolium, templum Ionis Opam Maximi. in ea arce urbis Romæ sacratam, uolentem, propitiamq; firmam ac stabilem fore populo Romano. Funditores, sagittarijq; & frumentum traditum consulibus. Quinqueremes ad nauium classem que cum M. Octacilio proprætore in Sicilia erant: qnq; & uiginti additæ: permisumq; est: ut si è repub. censeret esse: in Africa uenientia. Delectu perfecto, consiles pacos morati dies: dum scij ab nomine Latino ueniret milites. Tum, quod nunquam ante a factum erat: iure iurando à tribunis militum adacti milites, iussu consulium couenturos: neq; iniussi abitueros. Nam ad eam diem nihil præter sacramentum fuerat: & ubi ad decuriatum, aut centuriatum conuenissent: sua uoluntate ipsi inter se descuriati equites, centuriati pedites coiurabant: se fugæ atq; formidinis ergo non abitueros: neq; ex ordine recessuros: nisi teli sumendi, aut petendi, aut hostis feriendi, aut causas seruandi causa. Id ex uoluntario inter ipsos fecerunt ad tribunis ad legiam iuris iurandi adactioem translatum. Conclaves, prius quam ab urbe signa mouerentur: consulis Varronis nullæ ac feroces fuere: denunciantes, bellum acerbitum in Italiam ab nobilibus, mansurumq; in uisceribus rei publicæ, si plures Fabios impatores bas-

DEC. TERTIÆ

beret: se quo die hostem uidisset perfecturū. Collegae eius
Pauli una pridie quam ex urbe proficiserentur: condic
fuit, uerior, quam gravior populo: qua nihil inclemuerter
in Varronem dictum: nisi id modo. Mirari se, quo modo
quis dux prius quam aut suum, aut hostium exercitum,
locorum situm, naturam regionis nosset: iam nunc loca
tus in urbe, sciret que sibi agenda armato forent: Et diē
quoq; prædicere posset: qua cum hoste signis collatis esset
dimicaturus. Se, quæ consilia magis res dent hominibus,
quam homines rebus: ea ante tempus immatura non præ
capturum, optare: ut que caute, atq; consulte geſta eſſent:
ſatis proſpera euenirent. temeritatem, præter quam quod
ſuita ſit: infelicem etiam ad id locorum fuiſſe. Eum ſua
ſponte apparebat tuta celeribus consiliis præpositurum:
Et quo id constantius peruereret: Q. Fabius Maximus
ſic eum proficiscentem allocutus fertur. Si aut collegam
(id quod mallem) mihi ſimilem L. Aemili haberes: aut in
collega mihi ſimilis eſſes: ſuperuacancia eſſet oratio mea. nā
Et duo boni consiles, etiam ne tacente, omnia ē Repu
ſide uerba facereſis: Et mali nec mea uerba auribus ue
ſtris, nec consilia animis recipereſis. nunc Et collegam
uum, Et te talem uirum intuenti mihi tecum omnis ora
tio eſt: quem video nequicquam Et uirum bonum, Et a
uem fore. Si altera parte claudicet. R. eſpublica: malis
consiliis idem ac bonis iuris Et potestatis erit. Erras enim
L. Paule: si tibi minus certaminis cū C. Terentio, q; cum
Annibale futurum censēs. neſcio an infeſtor hic aduers
ſatius, quam ille hostis maneat: Et cum illo in aice tan
tum, cum hoc omnibus locis ac temporibus certaturus eſt:
Et aduersus Annibalem, legionesq; eius tuis equiſibus
ac pediſibus pugnandum tibi eſt: Varro dux tuis militi
bus

LIB. II.

56

bus te eſt oppugnaturus. Omnis etiam abiciuſa abſit. C.
Flaminiū memoria, tamen ille consul deum, Et in pros
uincia, Et ad exercitum coepit farere. hic prius quam pe
teret consulatum: deinde in petendo consulatu, nū c quoq;
consul prius quam caſtra uideat, aut hostem: insanit. Et
qui tantas iam nunc procellas, prælia, atq; acies iactans
do inter togatos ciet: quid inter armatam iuuentutem cen
ſes facturum? Et ubi exemplo uerba res sequitur? At qui
ſi hic, quod facturum ſe denuntiat: exemplo pugnaue
rit: aut ego rem militarem, bellī hoc genus, hostem hunc
ignoro: aut nobilior alijs Trasimeno locus nostris cladi
bus erit. Nec gloriandit tempus aduersus unū eſt: ut ego
contemnendo potius quam appetendo gloriam, modum
excesserim, ſed ita res habet. una ratio belli gerendi aduer
ſus Annibaleme eſt: qua ego gessi. nec euentus modo hoc
docet: ſuitorum iſte magiſter eſt: ſed eadem ratio, qua fu
it: futurāq; donec res eadem manebunt: immutabilis eſt.
In Italia bellum gerimus, in ſede ac ſolo noſtro. omnia
circa plena ciuium, ac ſociorū ſunt. armis, uiris, equis,
commeatibus iuuant, iuuabuntq; id iam fidei documenti
tum in aduersis rebus noſtriſ dederunt. meliores, pruden
tiores, conſtantiores nos tempus diesq; facit. Annibal
contra, in aliena in hostili eſt terra: inter omnia inimica
infestāq; procul à domo, procul à patria. neq; illi terra,
neq; mari eſt pax: nulla cum urbes accipiunt, nulla mo
ria: nihil uis quam ſui uidet: in diem rapto uiuit. partem
uix teriam exercitus eius habet: quem Iberum amnem
traiecit: plures famis, quam ferrum abſumpſit. nec his
paucis iam uitium ſuppeditat. Dubitas ergo quin eum
ſedendo ſuperauiri ſinus: qui ſenecaſt in dies? non com
meatus, non ſupplementum, non pecuniam habeat?

Quād diu pro Geryonis castelli Apuliae inopis, tanquam
pro Cartaginis mēnibus pugnatum est? Sed ne aduersus
fus te qđ e ego gloriabor. Cn. Seruilius, atq; Attilius pro
ximi consules, vide quemadmodum eum ludificati sunt.
Hæc una salutis est uia L. Pauli: quād difficultem infe
stamq; ciues sibi magis, quād hostes facient: idem enim
tui, quod hostium milites, uolent: idem Varro consul Ro
manus, quod Annibal p̄uenus imperator, cupiet duobus
duabus unus resistat oportet. resistere autē aduersus famā,
rumoresq; hominū: si satis firmus steteris: si te neq; colle
gauana gloria, neq; tua falsa infamia mouerit. A ueriu
tate laborare nimis ius s̄epe aiunt: extingui nunquam.
Gloriam, qui spreuerit: ueram habebit. Sine timidum
pro canto, tardum pro consideratio, imbellum pro perito
belli uocent, Malo te sapiens hostis meruit: quād suli
ciues laudent. Omnia audentem contineat Annibal:
nil temere agentem meruet. Nec ego, ut nihil agatur: sed
ut agentem te ratio ducat, non fortuna. Tua potestatis
semper, tuaq; omnia sint. armatus intentusq; sis: neq; oc
casione tua desis: neq; suam occasionem hosti des. om
nia non properanti clara, certaq; erunt. festinatio impro
uida est, & cæca. Aduersus ea oratio consulis haud sanè
læta fuit, magis fatentis ea, quæ diceret, uera, quād fa
cilia factu esse. Dictatori magistrum equitum intolerabu
lem fuisse: quid consilijs aduersus collegim seditionem ac
temerarium uitrum, atq; authoritatis fore? Se popularē
incendium priore consulatu semiustum effugisse, optare
ut omnia prospere euenerint, at si qd aduersus caderet: ho
stium se telis potius, quād suffragijs itatorum ciuium
caput obiecturum. Ab hoc sermone profectum Paulum
eradunt, prosequentibus primoribus patrum, plebeium
consulem

confulem sua plebs prosecuta, turba q̄ dignitate conspex
elior. Ut in castra uenerunt: permisso nouo exercitu ac ue
tere, castris bistrī factis, ut noua minor a esset propius
Annibali: in ueteribus maior pars, & omne robur viriū
esser: tum anni prioris consulem M. Attilium etatem ex
cusantem Romā misserunt. Cn. Seruilium in minoribus
castris legioni Romane, & sociū peditum equitumq;
duobus millibus præficiunt. Annibal, quanquam parte
dimidia aucta hostium copias cernebat: tamen aduen
tu consulum mire gaudere. non solum nihil ex ra
piis in diem commeatibus superabat: sed ne unde rapes
ret quidem, quicquam reliquerat: omni undiq; frumento,
posse aquam ager parum tatus erat in urbes munitas
connello: ut uix decem dierum, quod compertum postea
est: frumentum supereret: Hispanorūq; ob inopiam
transficio parata fuerit: si maturitas temporum expecta
ta fore. Ceterum temeritat consulis, ac præ proprio in
genio materiam etiam fortuna dedit: quod in prohibene
dis prædatoribus tumultario prælio, ac procursum mas
gis militum, quam ex præparato, aut iussu imperatore
orto, haudquam par Pœnis dimicatio fuit. Ad M
et D C C cas: non plus C Romanorum, sc̄iōrumq; oc
cis. Ceterum uictoribus effusæ sequentibus, metu insidia
rum obstitit Paulus consul: cuius eo die (nam alternis im
peritabant) imperium erat: Varrone indignante ac uocē
ferante: emissum hostem è manibus: debellariq;, ni ceſſa
sum foret, potuisse. Annibal id dannum haud ægerime
pati: quin potius credere, uelut inescatam temeritatem fe
rocioris consulis, ac nouorum maxime militum esse, &
omnia ei hostium haud fecis, quād sua, nota erant: dis
similes, discordesq; imperitare: duas propè partes tyronū

DECADIS TERTIÆ

militum in exercitu esse. Itaq; locum & tempus infidis aptum se habere ratus, nocte proxima nihil præter arma ferentis secum milites dicens, castra plena omnis fortuna publicæ priuataq; relinquit: transq; proximos montes lœua pedites instructos condit: dextra equites: imperiumenta per cornua in medium agumen traducit: ut diri piendis uelut desertis fuga dominorum castris occupatum, impeditumq; hostem opprimeret¹. Cribri reliqui in castris ignes: ut fides fieret: dum ipse longius spatiuum fuga præipereret: falsa imagine castrorum, sicut Fabium priore anno frustratis esset: tenere in locis consules uoluis se. Vbi illuxit: subductæ primo stationes, deinde propius adeuntibus insolitus sile ntium admirationem fecit. Iā satis comperta solitudine in castris, concursus fit ad praetoria consilium, nuntiantium fugam hostium adeo trepidam: ut tabernaculisstantibus castra reliquerint: quoq; fuga obscurior esset: cebros etiam reliqui ignes, clamor inde ortus: ut signa proferri iuberent: ducerentq; ad persequendos hostes, ac protinus castra diripienda. Et consilii alter uelut unus turbe militaris erat. Paulus etiam atq; etiam dicere: prouidendum, præcaudendumq; esse. postremo cum aliter neq; seditionem, neq; ducem seditionis sustinere posset: M. Statiliūm præfectum cum turma Lucanorum exploratum misit. qui ubi adequitauit portis: subsistere extra nutrimenta ceteris iussis, ipse cum duobus equitibus uallum intravit: speculatusq; omnia cum cura, renuniat: infidias profecto esse: ignes in parte castrorum, quæ uergat in hostem: reliqui tabernacula aperta, & omnia cara in promptu relicta: argentū quibusdam in locis temere per vias uelut obiectum ad prädam uidisse. Quæ ad detinendos à cupiditate an-

LIB. II.

58

mos nuntiata erant: ea accenderunt, & clamore sublati à militibus, nisi signum deuer, sine ducibus iueros hanc, quaquam dux defuit. nam extemplo Varro signum dedit proficisciendi. paulus, cum ei sua sponte cunctanti pulli quoq; auspicio non addixissent: ob nuntiari iam efferen ti porta signa collega iussit. quod quanquā Varro egre est passus: Flaminij tamen recens casus, Claudiq; consilis primo Punico bello memorata naualis clades religio nem animo incassit. Dij propè ipsi eo die magis distuleret, quam prohibuere tam imminentē pestem Romanis. nam forte ita evenit: ut, cum referri signa in castra iubenter cōsciliū milites non parerent: serui duo, Formiani unus, alter Sidicini equiti, qui Servilio, atq; Attilio consilibus inter pabulatorēs excepti à Numidis fuerant: profugarent eo die ad dominos: qui deducti ad consules denuntiant: omnem exercitū Annibalī trans proximos montes sedere in infidisi. Horum opportunitas aduentus consules imperi potentes fecit: cum ambitione alterius suam primum apud eos praua indulgentia maiestatem soluisset. Annibal posteaq; matos magis inconsulte Romanos, q; ad ultimum temere euectos uidit: nequicq; detecta fraude in castra rediit. ibi plures dies propter inopiam frumenti manere nequibat: nouaq; consilia in dies non apud milites solum nistos ex colluione omnium gentium, sed etiā apud ducem ipsum oriebātur. nā cum initio tremitus, deinde aperta uiciferatio fuissest exposcentū stipendiū debitum, querentiūq; annona primo, postremo famē: & mercenarios milites, maxime Hispani generis, de transitione cepisse consilium, fama esset: ipse etiā interdū Annibal de fuga in Galliā dicitur agitasse: ita ut reliquo peditatu oī, cū eq̄atu se proripet. Cū hac ipsis, atq; hic habitus ani-

torum esset in castris mouere inde statuit in calidiora, atq; eo maturiora messibus Apulia loca: simul quo longius ab hoste recessisset: transfigia expeditione a leuibus ingenij essent. Profectus est nocte, ignibus similiter factis, tabernaculisq; paucis in speciem relictis ut insidiarum pars priori meus contineret Romanos. Sed per eundem Lucanum statilium omnibus ultra castra, transq; montes exploratis, cum relatum esset: uisum procul hostium agmen: tum die sequenti eius insequendi consilia agitari ceperat. Cum utriusq; consulis eadem, quæ ante semper, fuisset sententia: ceterum Varroni ferè omnes, Paulo nem, præter Seruiliuum prioris anni consulem, assentirentur: maioris partis sententia ad nobilitandas clade Romana Cannas urgente fato profecti sunt. Propè eum uicum Annibal castra posuerat auersa à Vulturno uento: qui cāpis torridis siccitatē nubes pulueris uehit. Id cum ipsis castris percommodum fuit: nam salutare præcipue futurū erat: cum aciem dirigerent, ipsis auersi, tergo tantum astante uento, in obcæcum puluere effuso hostem pugnari. Consules satis exploratis itineribus sequentes Pœnū, ut uentum ad Cannas est: ubi in conspectu Pœnum habebant: bina castra communiant, eodem sermè intervallo, quo ad Geryonem, sicut ante, copijs diuisis. Aufidus amnis utrisq; castris affluens aditum aquatoribus ex sua cuiusq; opportunitate hanc sine certamine dabat. ex minoribus tamen castris, quæ posita trans Aufidum erant: liberius aquabantur Romani: quia ripa ulterior nullum habebat hostium praesidium. Annibal spem narratus loci ad equestrem pugnam, qua parte uirium invictus etaserat: facturus copiam pugnandi consulibus dirigit aciem: lacescitq; Numidarum prouersatione hostes. Inde

tursus solicitari seditione militari, ac discordia consulum Romana castra: cum Paulus Sempronij, & Flaminij te meritatem Varroni, Varro speciosum timidis ac segnatibus ducibus exemplum Fabij obijceret: testareturq; deos hominesq; hic: nullam penes se culpam esse: quod Annibal uelut si iam capisset Italiam se confrinctum à collega teneri: ferrum, atq; arma iratis, & pugnare cupientibus adimi militibus: ille, siquid projectis ac proditis ad incōsultam atq; improuidam pugnam legionibus accideret: se omnis culpe exortem, omnis tamen euentus partiū p fore diceret: uideret ut quibus lingua prompta, ac temeraria esset, atq; in pugna uigerent manus. Dum alteratio nibus magis, quam consilij tempus teritur: Annibal ex acie, quam ad multum die ienuerat instructam: cum in castra ceteras recuperet copias: Numidas ad inuadendos ex minoribus castris Romanorum aquatores trans flumen mittit. quam inconditam turbam cum uiris dum insipiam egressi clamore ac tumultu fugerent: in stationē quoq; pro uallo locatam atq; ipsas propè portas eueniunt. Id uero indignum uisum: ab tumultuario auxilio iam etiam castra Romana terrori: ut ea modo una causa, ne extemplo transirent flumen dirigerentq; aciem: tenuerit Romanos: quod summa imperij eo die penes Paulū fuerit. Itaq; Varro postero die, cui sors eius diei imperij erat: nihil consulto collega signum proposuit: instructisq; copijs flumen transiuit, sequente Paulo: quia magis non probare, quam non adiuuare consilium poterat. Transgressi flumen eas quoq; quas in castris minoribus habuerant copias: suis adiungunt: atq; ita instructa acie in dextro cornu (id erat fluminī propius) Romanos equites locant, deinde pedites leuum cornu extremi equites, socio